公共イメージ向上委員会　委員長　加古博昭、副委員長　小泉博明、委員　長尾益男・山本伸也

東京池袋豊島東ロータリークラブ
Rotary Club of Tokyo Ikebukuro Toshima-East

Rotary

Weekly Report
会長：佐藤久雄　幹事：髙木義男　RI会長：ステファニーA.アーチック　第2580地区ガバナー：石川彌八郎会長：佐藤久雄　幹事：髙木義男　RI会長：ステファニーA.アーチック　第2580地区ガバナー：石川彌八郎

第     回例会26 3072 回
2025/3/13

受付当番：加古博昭 会員・鴨田和恵 会員・大野匡也 会員・豊田高輔 会員

司会	 吉田（秀）会員
開会点鐘	 佐藤会長
ロータリーソング
ソングリーダー	 有我会員

☆会員総数	 33名
☆出席規定適用者数	 27名
★本日の出席者総数	 28名
★〃　免除者出席数	 6名
★本日の出席率	 84．84％

☆ゲスト
小勝　基弘様　卓話者 /きらぼし銀行
　　　　　　　　　　　常務執行役員
楊　梦様　　　米山奨学生
棚川　恵温君　青少年交換派遣予定学生
☆ビジター
入江　誠一様　東京福生RC会長
武藤　寿信様　地区青少年交換委員長/
　　　　　　　東京福生RC
米持　明子様　地区国際大会参加推進委員長/
　　　　　　　東京福生RC
西山　晋平様　東京王子RC

3月6日　例会報告

フランスで「日曜歴史家」と呼ばれ、「心性」の歴史に関心を
抱いた。死は、共同体の一員として死ぬ「飼いならされた死」、
自分個人が死ぬと感じる「己の死」、ルネサンス期の「遠くて
近い死」、ロマン主義的な「汝の死」へと続き、現代の死は「孤
立した死」であると名づけた。	 （小泉博明）

【名著を読む】

回例会第

回

アリエス『死を前にした人間』
3 月13日（木）12：30～13：30
　会員増強委員会

☆ 3月20日（木）休会

本日の例会

3 月27日（木）12：30～13：30
　卓　話：水上　勝弘様
　紹介者：鈴木　孝雄会員

次回の例会
会長報告
1 ．ととしまこども音楽フェスティバル募集状況
につきまして応募状況が振るわず苦戦してい
ます。区の関係部署等からも種々提案を戴き、
各所でチラシを配布している状況で、会員の
皆様も協力をお願い致します。

1．国際ロータリー為替レートの発表（2025年 ３
月）1．00ドル当たり150円

2 ．本日お越しの東京福生ロータリークラブの皆
様並びに地区国際大会参加推進委員長　米持
様から手土産をいただきました。この後お話
しがあるかと思いますが、しっかり聞いてく
ださい。

幹事報告

ニコニコ
武藤様・米持様　地区青少年交換委員会/前年度

国際大会推進委員会では、加古さんに
大変お世話になりご挨拶に伺いまし
た。本年度は棚川恵温のスポンサーを
していただきまして有難うございます。

野口会員　東京福生RCの武藤寿信様ようこそ我
がクラブへ !!　シンガポールにての国
際大会では大変お世話になりました。
ありがとうございます。

宮代会員　お世話になります。皆様いつもありが
とう。

米山会員　今日卓話をお願いしました、皆様に何
らかのお役に立てれば幸いです。もし
かしたら、PRになってしまうかもし
れませんが、その点はご容赦下さい。

横山会員　78才になりました。うれしくもあり悲
しくもあり ... です。

小代会員　誕生日祝いありがとうございます。こ

れからは「存命の喜び」と探して大事
に生きてゆきます。

本日の合計額：25，000円
今年度ニコニコ累計額：378，000円
今年度指定ニコニコ累計額：35，000円
12/19例会オークション合計額：47，000円

3 月お誕生日　小代会員・横山会員 米山奨学生　楊梦さん
3 月 2 日に終了式を

迎えました。

青少年交換派遣予定学生
棚川恵温君

テスト中だそうです。

卓話者　小勝 基弘様

社会奉仕委員会報告

　令和 ７年 ３月10日（月）豊島区立西巣鴨中学校
（秋庭加恵手校長）にて、 ３、 ４時間目（10：45
～12：35）に第10回「としまこども講談教室」を
開催した。当日は、卒業式を間近に控えた ３年生
80名が体育館に集合し、宝井琴鶴の「特別授業」
（100分）を受講した。
　授業は、「見て聴いて体験しよう！日本の伝統
話芸　講談」というテーマである。授業の内容は、
中学校 ３年生向けの教材を用意し、発達段階に応
じた授業を展開した。全員が読んだ後に、 2名の
生徒が高座で、豊島の民話の講談を体験した。 2
名共に、巧みな台詞の感情移入や強弱があり、拍
手喝采であった。その後、宝井小琴が『猿飛佐助
　生い立ち』を、宝井琴鶴が『那須の与一　扇の
的』を演じた。
　ここに、無事に「としまこども講談教室」を10
回終えることができた。感無量、すべてに感謝申
し上げます。なお、授業後には、講師の宝井琴鶴、
宝井小琴、宝井琴人と共に、近くの天麩羅「天俊」
にて、昼食会を開催した。
	 （社会奉仕委員会　小泉博明）
【参加者】　佐藤久雄、榊原一久、高木義男、長
尾益男、石川宜司、加古博昭、山本伸也、小泉博
明、高田由美（東京板橋セントラルクラブ）、安
仲祐子（冨山房インターナショナル編集長）

第2580地区
ロータリー財団地区補助金プロジェクト報告

（第10回）

ロータリーの
マジックが
いっぱい
2025年6月21日～25日  カルガリー（カナダ）

登録カテゴリー 2024年5月25日
～29日

2024年5月30日
～12月15日

2024年12月16日
～2025年3月31日

2025年4月1日
～6月25日

クラブ会員、会員以外
の方、または同伴者

（31歳以上）
$475 $525 $625 $695

クラブ会員、会員以外
の方、または同伴者

（30歳以下）
$150 $175 $225 $275

5～18歳の同伴者 $20 $20 $30 $40

5歳未満の同伴者 無料 無料 無料 無料

土曜日、友愛の家のみ $60 $60 $60 $100

#Rotary25
ご登録：convention.rotary.org/ja

JA

表示金額はすべて米ドルです。

ロータリーのマジックがいっぱい
2025年6月21日～25日  カルガリー（カナダ）

国際大会のご案内

地区国際大会参加推進委員長　米持　明子様